realizados nesse intervalo temporal, podendo ocorrer até 06 (seis) comícios fixos; 
inexistindo, portanto, qualquer mácula.  
C.2) Cheques para pagamento de despesas  
A recorrente afirma que no recibo de pagamento do cheque 850.015, no valor de R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais), à empresa Digigráfica - Sebastião da Costa Silva 
Júnior (CNPJ 08.648.228/0001-02), consta a data 16/08/2016, porém, na cópia do 
mencionado cheque é consignada a data de 16/09/2016, tendo sido compensado em 
19/10/2016.  
Primeiramente, cabe destacar que o cheque 850.015 não possui o valor de R$ 1.500 (mil 
e quinhentos reais), devendo ter havido um equívoco do recorrente quando, na 
verdade, deveria ter se referido ao cheque 850.013.  
Segundo nota fiscal emitida pela mencionada empresa, a prestação dos serviços ocorreu 
no dia 16/09/2016 (fl. 66), sendo emitido um cheque para essa mesma data

[...]

apresenta divergência com o recibo e contrato respectivo, sendo que as três viagem; no 
itinerário Patané/Arez, tinham a previsão contratual de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), por viagem.  
Igualmente sem divergências, o cheque 850.022, o recibo e contrato respectivos, 
porquanto o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) está em consonância com o 
recibo que declarou a realização de 06 (seis) viagens no trecho Arez/Urucará, o qual, 

conforme ajuste entre as partes, ficou acordado no valor individual de R$ 200,00 
(duzentos reais).  
Por fim, os documentos referentes ao cheque 850.023 também não apresentam

[...]

a realização de despesas com materiais de propaganda antes da abertura da conta 
bancária específica.  
O recorrente alegou que SULAMITA MARIA DE CARVALHO, apesar de encontrar-se 
desempregada durante o período eleitoral, realizou duas doações para o recorrido (fl. 
20), no valor total de R$ 1.065,00 (mil e sessenta e cinco reais).  
O candidato defendeu que não há como presumir a incapacidade econômica de 
SULAMITA MARIA DE CARVALHO pelo fato de encontrar-se desempregada ao tempo da 
doação, haja vista que os valores foram doados pouco tempo após sua exoneração de 
um cargo comissionado que exercia na Assembleia Legislativa do RN.

[...]

específica constitui irregularidade insanável e enseja a desaprovação das contas, na 
medida em que impede o controle, a fiscalização e a análise da movimentação 
financeira. Sobre o assunto, colaciono decisão deste Tribunal:  
[...]  
Tendo em vista que a falha em evidência corresponde ao valor de R$ 905,00 
(novecentos e cinco reais), aproximadamente 40% do total de gastos apurados na 
prestação de contas, afasta-se a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da 
razoabilidade.  
Com essas considerações e em consonância com o parecer da Procuradoria Regional 
Eleitoral, voto pelo provimento do recurso, a fim de desaprovar as contas de HIGOR 
TALLISON BEZERRA DE OLIVEIRA, referentes às Eleições 2016. (Fls. 168-171 - grifei) 

Como se vê, as contas foram desaprovadas em razão de uma única irregularidade no 
montante de R$ 905,00 (novecentos e cinco reais), qual seja, a "realização de despesas 
com materiais de propaganda antes da abertura da conta bancária específica" (fl.169). 
Ocorre que esta Corte Superior entende que, "com base na compreensão da reserva 
legal proporcional, nem toda irregularidade identificada no âmbito do processo de